15 (quinze) casos de no show no serviço contratado para hospedagem e 8 (oito) ocorrências referentes a 
cancelamentos, remarcações, reemissões e/ou alterações nos bilhetes aéreos emitidos. 

As 85 (oitenta e cinco) ocorrências registradas geraram custo de R$ 23.495,11 (vinte e três mil e quatrocentos 
e noventa e cinco reais e onze centavos) ao Orçamento CIF. 

Ressalta-se que quaisquer cancelamentos ou alterações, após efetivada a reserva, geram taxa fee (taxa por 
transação) cobrada pela agência de viagens pela prestação dos serviços contratados. As alterações, quando

[...]

Repactuação e que não foram debitadas da conta exclusiva do projeto. Tais despesas serão alocadas no relatório mensal de custeio do mês de dezembro de 2024.

ORÇADO X REALIZADO

VALOR ACUMULADO NO PERÍODO DE OUT/2020 - NOV/2024

* Até o dia 30 de novembro de 2024 foi apurada a quantia de R$ 692.365,43 (seiscentos e noventa e dois mil e trezentos e sessenta e cinco reais e quarenta e três centavos) proveniente 

dos rendimentos de aplicação financeira durante a gestão do Orçamento CIF pela Gerenciadora Flacso.

* Portanto, o saldo contratual (tabela 4) apurado até o dia 30 de novembro de 2024 é R$ 1.098.820,94 (um milhão e noventa e oito mil e oitocentos e vinta reais e noventa e quatro centavos) 

e o saldo bancário (tabela 3), ao qual são acrescidos os redimentos de aplicação financeira, apurado até o dia 30 de novembro de 2024 é R$ 1.791.186,38 (um milhão e setecentos e 

noventa e um mil e cento e oitenta e seis reais e trinta e oito centavos).

5. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

As prestações de contas dos valores gastos individualmente pelos 

membros do CIF e das Câmaras Técnicas durante sua participação nas 

atividades executadas até o dia 25 de outubro de 2024, cujos pagamentos